



Medlem af Inatsisartut  
Akitsinguaq Olsen

### Spørgsmål vedrørende brugen af skattekort

Dato  
24. august 2012

Den 6. august 2012 har du med henvisning til § 37 i forretningsordenen for Inatsisartut stillet følgende spørgsmål:

Postboks 1605  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 32 20 42  
E-mail:  
tax@nanoq.gl  
www.nanoq.gl

1. Vil det i praksis kunne forekomme og er det lovligt, at flere forskellige ikke-gifte eller ikke-samlevende personer oppebærer indkomst på det samme skattekort?
2. Vil det i forhold til spørgsmål 1 kunne gøre en forskel, såfremt der var tale om udefrakommende personer fra de ikke-nordiske lande, som opholder sig her i landet for en kortere periode uden at have en arbejdstilladelse?
3. Kan en udefrakommende person på midlertidigt ophold her i landet ved at besidde et skattekort i praksis opnå arbejdstilladelse – umiddelbart skulle man jo tro, at en arbejdstilladelse var en forudsætning for udstedelse af skattekort for denne gruppe af personer?
4. Vil det i praksis kunne forekomme, at en udefrakommende fra de ikke-nordiske lande, men her i landet bosat, person med arbejdstilladelse lader andre udefrakommende personer, også fra ikke-nordiske lande, på korttidsophold, og måske endda på turistvisum, oppebære indkomst på den fastboende persons skattekort med henblik på at omgå reglerne om tilkaldt arbejdskraft eller skattelovene?
5. Har Naalakkersuisut kendskab til, om der har fundet nogen form for organiseret skattemæssig unddragelse indenfor gruppen af servicearbejdere fra ikke-nordiske lande, som opretholder sig her i landet for kortere perioder af gangen?
6. Såfremt Naalakkersuisut kan svare bekræftende på nogle af de ovenstående spørgsmål, hvilke overvejelser og tiltag giver det da anledning til i det hele taget og for organiseringen af arbejdet i Skattestyrelsen?

Udlændingelovgivningen og skattelovgivningen er sagsområder reguleret af forskellige love.

Betingelserne for opholdstilladelse i Grønland er fastsat i udlændingeloven som sat i kraft ved anordning nr. 150 af 23. februar 2001 om ikrafttræden for Grønland af udlændingeloven. Der er tale om dansk lov, hvor myndighedsudøvelsen varetages af Udlændingestyrelsen.

Efter § 9, stk. 2, nr. 3, i den for Grønland gældende udlændingelov kan der gives opholdstilladelse med henblik på beskæftigelse i Grønland, hvis væsentlige beskæftigelsesmæssige eller erhvervmæssige hensyn taler for at imødekomme ansøgningen. Det kan f.eks. være tilfældet, hvis der i Grønland er mangel på personer, der kan udføre den pågældende type arbejde. Statsborgere fra nordiske lande er undtaget fra krav om opholdstilladelse.

Efter fast praksis stilles der krav om, at udlændingens arbejde foregår på sædvanlige grønlandske løn- og ansættelsesvilkår. Ved vurderingen heraf kan Udlændingestyrelsen høre de grønlandske myndigheder. Udtalelsen lægges som altovervejende hovedregel til grund for vurderingen af den konkrete sag.

Det er endvidere et krav, at udlændingen kan fremvise en jobkontrakt eller et konkret jobtilbud, hvoraf løn- og ansættelsesvilkår fremgår. Der skal som udgangspunkt være tale om fuldtidsbeskæftigelse, hvilket normalt vil sige 40 timer om ugen.

Der er således ingen sammenhæng mellem modtagelse af skattekort og betingelserne for meddelelse af opholdstilladelse.

Udstedelse af arbejdstilladelse henhører under de kommunale forvaltninger og er dermed heller ikke en forudsætning for udstedelse af et skattekort. En borger med lovligt ophold her i landet og som er tilmeldt folkeregistret her, kan have et legitimt behov for et skattekort, eksempelvis pensionister, der ikke skal tage arbejde, men alene modtage pension fra udlandet under opholdet her i Grønland.

Forskudsregistrering af personers forventede indkomstforhold foretages hvert år på baggrund af den enkelte borgers indkomstforhold, enten ved at borgeren selv foretager forskudsregistrering af indkomstforholdene eller ved at Skattestyrelsen foretager forskudsregistreringen ud fra de foreliggende oplysninger på borgeren.

Herefter udstedes skattekort til den enkelte borger, hvorpå det fremgår hvilke fradrag mv. borgerens arbejdsgiver skal foretage ved indeholdelsen af A-skat ved lønudbetaling. Er der tale om en erhvervsdrivende, vil der som udgangspunkt ikke være tale om indeholdelse af A-skat, men om at der fremsendes opkrævning af B-skat til borgeren.

De senere år er der fra Skattestyrelsen fremsendt skattekort elektronisk til langt størstedelen af landets store arbejdsgivere, således den enkelte borger ikke skal aflevere sit skattekort til arbejdsgiveren. På det modtagne skattekort hos borgeren vil der være placeret et kryds over hovedkortet, således dette ikke kan anvendes af borgeren.

Ad spørgsmål 1:

Den enkelte arbejdsgiver har et ansvar for at sikre at det er den korrekte persons skattekort, der anvendes ved udbetaling af løn, indhandling mv.

Det er korrekt, at der i praksis vil kunne forekomme tilfælde, hvor flere personer oppebærer indkomst på samme skattekort. Dette giver dog en u hensigtsmæssig beskatning af den samlede indkomst for personerne, idet der så ved den endelige slutberegning af skat alene gives fradrag til den person, skattekortet tilhører.

Ad spørgsmål 2:

Nej, det vil ikke gøre en forskel.

Ad spørgsmål 3:

Der er ingen sammenhæng mellem udstedelse af skattekort og det at opnå en arbejdstilladelse.

Ad spørgsmål 4:

Der henvises til svaret til spørgsmål 1.

Ad spørgsmål 5:

Naalakkersuisut har ikke umiddelbart kendskab til organiseret unddragelse af skatter fra den nævnte persongruppe.

Ad spørgsmål 6:

Naalakkersuisut er ikke på nuværende tidspunkt bekendt med, at de gældende regler misbruges eller omgås i væsentligt omfang. I lyset af de erfaringer, som de danske myndigheder har haft, er Naalakkersuisut dog opmærksom på, at der er tale om et område som vi skal have særligt fokus på nu og fremover.

Med venlig hilsen



Maliina Abelsen

Naalakkersuisoq for Finanser